Em 26/07/2022 foi lançado o Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 05/2022 - CFQ 

supracitado, com abertura agendada para 08/08/2022, às 10h. Ocorre que, após a fase de lances a 

Pregoeira observou um flagrante desacordo entre a vontade do CFQ, qual seja, o registro de preços 

no valor de R$ 48.606,01 (quarenta e oito mil, seiscentos e seis reais e um centavo), para o valor que 

de fato foi expressado no Comprasnet de R$ 60.930,37 (sessenta mil, novecentos e trinta reais e trinta 

e sete centavos).  

Não houve necessidade de recorrer a interpretação de conceito, estudo ou exame mais 

acurado para detectar o erro; ele seria percebido por qualquer pessoa. Foi um erro “grosseiro”, 

manifesto, que viciou o certame.